dominio, di modo che la nazione delle lettere, di 

cui non ultimo lo stesso è onore e decoro, non 

attendesse più a lungo con vana istanza queste 

reliquie delle antiche età. 

[pag. VI] 

Heic vero nemo cum Afro Comico nobis 

occinat: Id populus curat scilicet. Nam etsi 

maiora nunc animos urgeant, et a vetustarum 

rerum contemplatione avocent, ea tamen 

disciplinarum omnium vis est, ut homines ab 

eis, tanquam a naturali animorum 

ingeniorumque pabulo, nullo nec temporum, 

nec rerum discrimine perdiu abduci patiantur. 

Nostra porro haec studia, si Muratorio 

caeterisque summae auctoritatis scriptoribus, 

qui perquam sedulo inferiori aevo studuerunt, 

tribuenda fides est, suapte natura sunt 

eiusmodi, ut qui nihil inde commodi in 

reliquum literarum apparatum, inque 

universam hominum societatem redundare 

obganniat, hic dicendus est non pervidere 

quid distent aera lupinis. Sed nihil minus 

pertimescendum nobis est, quam ne 

huiusmodi obtrectatores, et hac potissimum in 

urbe sortiamur, ubi Carolus Troya, vir 

eximiarum virtutum splendore, et eruditionis 

omnigenae ubertate cum paucis comparandus, 

cives suos ad vestigandum ac pernoscendum 

medium aevum non mediocri inflammavit 

cupiditate, nostrique huius operis primitias 

sua comprobatione et laude honestavit. 

Qui invero nessuno ci canti con il 

commediografo P. Terenzio Afro: Ciò che il 

popolo ha a cuore è evidente. Infatti, sebbene 

cose maggiori opprimano gli animi e li 

allontanino dalla contemplazione delle cose 

antiche, tuttavia la forza di tutte le scienze è che 

gli uomini in nessun frangente nè di tempi né di 

cose tollerano di esserne privati per troppo 

tempo, quasi come fossero naturale alimento 

degli animi e delle intelligenze. Inoltre questi 

nostri studi, se bisogna prestar fede a Muratori e 

ad altri storici di somma autorità che studiarono 

assai diligentemente i secoli antichi, per loro 

precisa natura sono tali che chi ripete 

continuamente che niente di utile ne deriva da 

ciò per l‘apparato delle altre lettere e per l‘intera 

società degli uomini, qui è da dirsi non vedono 

bene in cosa le monete sono differenti dai lupini. 

Ma niente è meno da temere per noi di ricevere 

in sorte tali calunniatori, soprattutto in questa 

città dove Carlo Troya, uomo da potersi 

paragonare a pochi per lo splendore delle esimie 

virtù e per la ricchezza di ogni genere di 

erudizione, entusiasmò i suoi concittadini ad 

investigare e cercare di conoscere il medioevo 

con non ordinaria passione, e onorò le primizie 

di questa nostra opera con la sua approvazione e 

lode. 

[pag. VII] 

Edita in praesenti volumine monumenta I documenti pubblicati nel presente volume sono 
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praevierunt annum MCXXX, quo Rogerius 

Siciliae rex fuit consalutatus. Post eum annum 

nonnulli e superioris aevi Dynastis, ac 

praesertim Dux et Consul Neapolitanae 

Reipublicae Sergius etiamdum imperitarunt, 

donec profligatis eorum opibus, deletaque 

omni qua pollebant ditione, universae ultra 

citraque Siciliense fretum civitates in unius 

Rogerii principatum coaluerunt. Hoc nimirum 

temporis intervallo aliquot occurrunt chartulae 

sub fatiscente Sergii et reliquorum 

Dynastarum auctoritate conscriptae. Ut ordini 

chronologico consuleretur, eae visae sunt ab 

aetate sua nequaquam abstrahendae. Quocirca 

non editae fuerunt in praesenti volumine, cum 

reliquis ad eosdem Regulos spectantibus, et 

ante annum MCXXX exaratis; verum 

amandatae sunt ad tempora sua, lucemque 

adspicient, cum in eorumdem temporum 

monumenta incubuerimus. 

antecedenti all‘anno 1130 in cui Ruggero fu 

acclamato re di Sicilia. Dopo quell‘anno alcuni 

dei Signori della precedente età, e soprattutto 

Sergio, Duca e Console della Repubblica 

Napoletana, ancora governarono, finché 

abbattute le loro forze e annientato ogni dominio 

di cui erano forti, tutte le città di qua e al di là 

dello stretto di Sicilia si unirono nel principato 

del solo Ruggero. Certamente in questo 

intervallo di tempo occorrono alquanti 

documenti redatti sotto il fatiscente dominio di 

Sergio e dei rimanenti Signori. Affinché siano 

consultate in ordine cronologico, fu giudicato 

che quelle in nessun modo dovessero essere 

separate dalla loro età. Perciò non furono 

pubblicate nel presente volume insieme alle altre 

spettanti agli stessi principi e scritte prima 

dell‘anno 1130; ma sono state rimandate ai loro 

tempi, e vedano la luce quando affronteremo i 

documenti di tali tempi. 

[pag. VII] 

Inter edendum hoc postremum volumen ex 

Archivi pluteis, qui chartarum affluentia 

singulos in dies collocupletantur, aliquot 

emerserunt membranae quoad aevitatem 

suppares iis, quae iam editae fuerant. Nam 

tametsi notis chronologicis nonnullae careant, 

eas tamen ante conditum Siciliae regnum 

scriptas fuisse satis declarat characteris typus, 

et alia quae contextus suppeditat argumenta. 

Quapropter qui edendo huic volumini operam